CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO N.º     /2021

________________________________.

Em ______/______/_______.

_______________________.

Por iniciativa deste vereador que abaixo subscreve,

intercedo ao Executivo para informações sobre a Copa São Paulo de

Futebol Júnior.

A Copa São Paulo de Futebol Júnior, também conhecida como

“Copinha”, é uma competição de futebol masculino do Brasil. É

organizada pela Federação Paulista de Futebol (FPF) e inclui clubes

de todo o Brasil e, eventualmente, clubes de outros países.

Originalmente, a competição era chamada de Taça São Paulo

de Juvenis, categoria que teve o nome alterado para Juniores e a idade

limite alterada para 20 anos em 1981, e era organizada pela Prefeitura

de São Paulo, e não pela FPF. Em 1987, o então prefeito Jânio Quadros

decidiu não arcar com a Taça São Paulo, que não foi realizada naquele

ano.

Disputada desde 1969, acontece sempre no início do ano, de

modo que a final seja disputada em 25 de janeiro (dia do aniversário

da cidade de São Paulo). Até 1970, a competição só recebia clubes do

estado de São Paulo, mas, a partir de 1971, a competição passou a

receber clubes de todo o Brasil. Desde então, a “Copinha”, apelido

dado à competição, é um torneio muito observado por imprensa, torcida,

empresários e clubes, uma vez que é considerada a principal

oportunidade para se descobrir futuros craques do futebol brasileiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

Diante do exposto, requeiro a Vossa Excelência, na forma

regimental, que seja oficiado ao Sr. Prefeito, Alexandre Augusto

Ferreira, para que informe à esta Casa de Leis se há interesse para

que Franca sedie a Copa São Paulo de Futebol Júnior.

Câmara Municipal de Franca, em 04 de agosto de 2021.

___________________________________

Marcelo Tidy

Vereador